A 57 vix quispiam religioni nostræ commodum esse
 existimaverit: quod Græci libri detrimentum nobis
 afferant, deorum multitudinem, fabulas et menda-
 cia docentes. Adversus objectionem istam statim
 responsum nostrum afferemus. Doctrinam Græco-
 rum neque Christus ipse, neque ejus discipuli vi-
 dentur, vel recipendam esse ut bonam et divinitus
 inspiratam, vel rejiciendam ut noxiam et incom-
 modam, censuisse. Atque id non sine providentia
 Dei factum esse opinor. Non pauci enim apud
 Græcos philosophi, non longe a cognitione Dei ab-
 fuere. Declarat id, quod nonnulli præstantibus li-
 bris adversus Epicuri sectatores pugnarunt, qui
 nullos deos esse assertuit, omniaque fortuito et sua
 sponte existere sensit, et mundum nulla provi-
 dentia regi aperte docuit. **B** *Eos illi redarguendo, et
 incertiam eorum evertendo, confutarunt, proinde-
 que non exiguam utilitatem nobis, qui veritatem
 rectæ pietatis sequimur, attulerunt. Sed enim
 quamvis eo sint progressi, non tamen caput ipsum,
 seu potius doctrinæ totius summum verticem atti-
 gere, ut videlicet quod in profundo occultatum a
 sæculis fuit, divinum inquam Christi mysterium,
 cognoscèrent. Quod sane sic se habere, Paulus
 etiam in Epist. ad Romanos hisce verbis astruit:*
*Revelatur enim ira Dei de cælo super omnem im-
 pietatem et injustitiam hominum, eorum qui verita-
 tem in injustitia detinent. Quia quod de Deo cognosci
 potest, manifestum est in eis: Deus enim eis mani-
 festavit. Nam invisibilia ipsius ex creatione mundi,
 per ea quæ facta sunt, intellecta perspicuntur; sem-
 piterna quoque ejus virtus, et divinitas: ita ut sint
 inexcusabiles, quia cum Deum cognoverint, non
 sicuti Deum glorificarunt.* **C** *Ex quibus verbis illud
 satis liquet, veritatis illos quidem habere cogni-
 tionem, quam illis Deus apertam exhibuit. Re-
 prehenduntur autem, quod Deo cognito, non ut Deo
 pro eo atque oportuit, coluerunt. Proinde illa ver-
 borum istorum videtur esse nobis relicta senten-
 tia, consecandas esse quibus visum fuerit, Græ-
 corum disciplinas, neque per ea rejectam libera-
 liorem doctrinam. Et una quidem ratio nostra sic
 habet, altera vero illa est: Servatoris dicta et
 divinitus inspiratæ Scripture, admirandæ quidem
 prorsus doctrinæ sunt et institutiones, rectam vi-
 tam et religionem veram nobis tradentes. Fidem
 insuper Deo gratam studiosis exhibent. **58** Mi-
 nime vero nos disserendi docent artem: ut satis
 idonei simus, cum velimus, tempore flagitante,
 pro eis fortiter adversariis resistere, easque colla-
 ctando defendere. Porro suis ipsius armis hostem
 ferire, strenui admodum et fortis viri est. Id vero
 ipsum Christianis ex lucubrationibus quas Apollina-
 res reliquerunt, satis addiscere minime licuis-
 set. Quod cum certo Julianus sciret, ne Christiani
 Græcorum doctrina imbuerentur, lege sanxit. Non
 etiam ignorabat, fabulas ethnicas famam et gloriau*

¹ Rom. 1, 18, 19.

ipcius obscuraturas (1), et criminationis causam adversus eum allaturas : quas etiam Socrates, inter Græcos philosophos præcipuam laudem consecutus, cum nihili faceret, veluti adulterare sacra Græcorum, et novos deos inferre inciperet, condemnatus est. Tertia ratio nostra hæc est. Spectatos nummularios nos esse divinum oraculum jubet, et ut pulcherrimum quodque ex rebus omnibus diligentes, quod malum est abjiciamus ; quod bonum autem disquiramus, atque inventum relineamus ; attenti quoque præcipue ut simus, ne quis prædam e nobis agat per inanem et vanam philosophicorum dogmatum seductionem. Id autem quomodo perspicere possimus, nisi in illorum subeamus arma ? non equidem, ut eis usurpandis eadem quæ illi sentiamus ; sed ex abundanti, suis contra eos potius utamur telis. Et malum quidem aversemur, quod verum autem et opportunum est, legentes caute recipiamus. Ubique enim aliquid boni est, ipsius veritatis id est.

Quod si quis accuratior persuasione nos hæc contorquere atque affectate dicere arbitretur, illud mihi consideret velim, ipsum divinissimum Paulum non solum Græcis doctrinis nobis non interdixisse, sed etiam alicubi in Epistolis suis, verbis eorum usum esse, ut qui eas quoque attigerit. Videtur sane multa quæ a Græcis sunt dicta, didicisse. Nisi enim Epimenidis Cretensis oracula legisset, viri sacra et cæremonias instituentis (2), quomodo versum illum protulisset,

Cres semper mendax, mala bellua, venter obesus?

Unde etiam hemistichium illud sumpsisset,

Hujus namque sumus genus,

si Arati astronomi Φαινόμενα, hoc est, de stellis apparentibus librum, non attigisset? Sed et illud,

Studiis obest convictus improbus bonis,

satis indicat, eum in Euripidis fabulis libenter versatum fuisse. Id quod itidem ante illum Solomon in eandem sententiam 59 dixit. Verum quid opus est pluribus hanc rem persequi? Jam inde enim ab initio, veluti consuetudine et studio eo non interdicto, viri sancti favore et gratia Spiritus locupletes, et Ecclesiæ nostræ doctores insignes, a tenera ipsa ætate ad senectutem usque sedulo Græcorum libros legerunt : partim ad linguam sermonemque expoliendum, et mentem exercendam : partim ut ex rebus deterioribus id quod inest boni colligerent. Qua re illud etiam sunt assecuti, ut recte Græcos in eo quod a decore exciderunt, et per errorem lapsi sunt, damnare possent. Indicat hoc Basilium magnum, et Joannes, qui propter eloquentiæ suavitatem Chrysostomi nomen accepit : et magnus itidem in theologia Gregorius, qui hunc etiam locum de Græcis disciplinis in oratione funebri de magno Basilio tractat. Æquum sane est visum, cum locum tempestive huic operi, ad ca-